UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

CENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS JURÍDICAS

Centro de Ciências Jurídicas – CCJ – UFPB – Campus I

Cidade Universitária – João Pessoa – PB – Brasil – CEP 58051-900 Fone +55(83)3216-7627

PROCESSO SELETIVO 2021 – EDITAL N° 14/2020/PPGCJ

ALTERAÇÃO DAS COMISSÕES DE SELEÇÃO

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ciências Jurídicas da

Universidade Federal da Paraíba, no uso de suas atribuições legais, considerando os termos

do subitem 8.7 do EDITAL n° 14/2020/PPGCJ, vem pelo presente ato COMUNICAR a alteração

das Comissões de Seleção do Processo Seletivo 2021, cuja composição fica da seguinte forma,

a saber:

MESTRADO

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO EM DIREITO ECONÔMICO

LINHA 1 - HISTÓRIA DO DIREITO, CONSTITUCIONALISMO E DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO

MEMBRO AVALIADOR
Prof. Dr. Newton de Oliveira Lima (UFPB) – Presidente

Profª. Drª. Ana Paula Basso (UFPB) – Titular
Prof. Dr. Narbal de Marsillac Fontes (UFPB) – Titular

Prof. Dr. Emmanuel Albert Maurice Berger  (UFPB) – Suplente
Prof. Dr. Arnaldo Sobrinho de Morais Neto (IESP) – Suplente

LINHA 2 - ESTADO, MERCADO E SUJEITOS SOCIAIS: JURIDICIDADE E ECONOMICIDADE
MEMBRO AVALIADOR

Prof. Dr. Bianor Arruda Bezerra Neto (UEPB) – Presidente
Profª. Drª. Wânia Claúdia Gomes Di Lorenzo (UFPB) – Titular

Prof. Dr. Arnaldo Sobrinho de Morais Neto (IESP) – Titular
Prof. Dr. Paulo Henrique Tavares da Silva (UFPB) – Suplente

LINHA 3 - DIREITOS SOCIAIS, BIODIREITO E SUSTENTABILIDADE SOCIOAMBIENTAL
MEMBRO AVALIADOR

Profª. Drª. Alana Ramos Araujo (UFCG) – Presidente
Prof. Dr. José Irivaldo Alves Oliveira Silva (UFCG) – Titular

Prof. Dr. Carlos Sérgio Gurgel da Silva (UERN) – Titular
Prof. Dr. João Batista Moreira Pinto (UFPB) – Suplente

                                    PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS JURÍDICAS

2
Centro de Ciências Jurídicas – CCJ – UFPB – Campus I

Cidade Universitária – João Pessoa – PB – Brasil – CEP 58051-900 Fone +55(83)3216-7627

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO EM DIREITOS HUMANOS

LINHA 1 – FUNDAMENTOS TEÓRICO-FILOSÓFICOS DOS DIREITOS HUMANOS
MEMBRO AVALIADOR

Prof. Dr. Prof. Narbal de Marsillac Fontes (UFPB) – Presidente
Prof. Dr. Luciano da Silva (UFCG) - Titular

Prof. D. Roberto Leonardo da Silva Ramos (UNIFESPA) – Titular
Prof. Dr. João Batista Moreira Pinto (UFPB) – Suplente

LINHA 2 - DIREITO INTERNACIONAL DOS DIREITOS HUMANOS, ESTADO DEMOCRÁTICO
DE DIREITO E CIDADANIA, GÊNERO E MINORIAS

MEMBRO AVALIADOR
Prof. Dr. Luciano do Nascimento Silva (UEPB) – Presidente

Prof. Dr. Sven Peterke (UFPB) – Titular
Prof. Dr. Roberto Efrem Filho (UFPB) – Titular

Prof. Dr. Luciano da Silva (UFCG) – Suplente
Prof. Dr. Tássio Túlio Bezerra (UFMS) – Suplente

LINHA 3 – TRANSJURIDICIDADE, EPISTEMOLOGIA E ABORDAGENS PLURI / INTER /
TRANSDISCIPLINARES DOS DIREITOS HUMANOS.

MEMBRO AVALIADOR
Prof. Dr. Luís Carlos dos Santos Lima Sobrinho (UFPB) – Presidente

Prof. Dr. Newton de Oliveira Lima (UFPB) – Titular
Prof. Dr. Emmanuel Albert Maurice Berger (UFPB) –  Titular

Prof. Dr. Luciano do Nascimento Silva (UEPB) – Suplente

DOUTORADO

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO EM DIREITOS HUMANOS E DESENVOLVIMENTO

LINHA 1 – DIREITOS SOCIAIS, REGULAÇÃO ECONÔMICA E DESENVOLVIMENTO
MEMBRO AVALIADOR

Prof. Dr. José Irivaldo Alves Oliveira Silva (Presidente)
Prof. Dr. Luciano da Silva (UFCG) -  Titular

Prof. Dr. Luciano do Nascimento Silva (UEPB) – Titular
Prof. Dr. Arnaldo Sobrinho de Morais Neto (IESP) – Suplente

Prof. Dr. Talden Queiroz Farias (UFPB) – Suplente

                                    PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS JURÍDICAS

3
Centro de Ciências Jurídicas – CCJ – UFPB – Campus I

Cidade Universitária – João Pessoa – PB – Brasil – CEP 58051-900 Fone +55(83)3216-7627

LINHA 2 – INCLUSÃO SOCIAL, PROTEÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS
MEMBRO AVALIADOR

Prof. Dr. Emmanuel Albert Maurice Berger (UFPB) – Presidente
Prof. Dr. Tássio Túlio Bezerra (UFMS) - Titular

Prof. Dr. José Irivaldo Alves Oliveira Silva (UFCG) – Titular
Prof. D. Roberto Leonardo da Silva Ramos (UNIFESPA) – Suplente

LINHA 3 – TEORIA E HISTÓRIA DO DIREITO – TEORIA E HISTÓRIA DOS DIREITOS HUMANOS
MEMBRO AVALIADOR

Prof. Dr. Giuliana Dias Vieira (UEPB) – Presidente
Prof. D. Roberto Leonardo da Silva Ramos (UNIFESPA) - Titular

Prof. Dr. Tássio Túlio Bezerra (UFMS) – Titular
Prof. Dr. João Batista Moreira Pinto (UFPB) – Suplente

João Pessoa-PB, 22 de março de 2021.

Profª Drª. Maria Creusa de Araújo Borges

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Ciências Jurídicas da
Universidade Federal da Paraíba (PPGCJ/UFPB)